[47] Si eiusmodi sententiae familiariter in animum receptae formant eum, cur non haec pars philosophiae quae talibus sententiis constat idem possit? Pars virtutis disciplina constat, pars exercitatione; et discas oportet et quod didicisti agendo confirmes. Quod si est, non tantum scita sapientiae prosunt sed etiam praecepta, quae adfectus nostros velut edicto coercent et ablegant.

\*\*\*

(94.48) « [Mais] la philosophie », notre Ariston le dit 18090  
« Se divise en savoir, connaissance morale ;  
Ayant incorporé les démarches centrales  
Ou bien à observer ou bien à éviter,  
Ce n'est pas être sage [il faut le répéter]  
Quand on n'est pas gorgé de l'expérience apprise. 18095  
Ainsi, l'enseignement, cette partie – acquise  
En troisième... dérive tant de conventions  
Doctrinales qu'aussi... des admonestations  
[Les principes moraux] – est superfétatoire  
En vue de la vertu : c'est une aide illusoire ; 18100  
Il suffit des premières pour être vertueux. » 18101

[48] 'Philosophia' inquit 'dividitur in haec, scientiam et habitum animi; nam qui didicit et facienda ac vitanda percepit nondum sapiens est nisi in ea quae didicit animus eius transfiguratus est. Tertia ista pars praecipienda ex utroque est, et ex decretis et ex habitu; itaque supervacua est ad implendam virtutem, cui duo illa sufficiunt.'

(94.49) D'après ce jugement, les bons mots affectueux  
(Qui, pas moins, sont tirés des parties antérieures),  
Aussi l'incitation, les conseils [les meilleurs]  
Avec l'argumentaire... n'ont d'utilité, 18105  
[Bien qu'] issus d'un esprit serein, fort [indompté].  
Jouxte la provenance des sources morales  
Exquises, l'origine de tout est [spirale  
En] réciprocité des causes, des effets :  
Chacun naît l'un de l'autre [~~Ours déclare forfait!~~ (14.12.240)]. 18110

[49] Isto ergo modo et consolatio supervacua est (nam haec quoque ex utroque est) et adhortatio et suasio et ipsa argumentatio; nam et haec ab habitu animi compositi validique proficiscitur. Sed quamvis ista ex optimo habitu animi veniant, optimus animi habitus ex his est; et facit illa et ex illis ipse fit.

(94.50) Ton affirmation traite seulement d'un homme  
Ayant atteint, déjà, le niveau du summum  
En perfection, le comble en la félicité.  
C'est un but qu'on rejoint lentement [alité-?];  
Toutefois, imparfait [du mode subjonctif 18115  
En latin-?] l'homme en route vers son objectif,

(14.12.240) Aucune des traductions consultées (italienne de Mauro Novelli, française de Joseph Baillard, anglaise de Richard M. Gummere Ph D of Haverford College) n'utilise le mot 'réciprocité', mais sauf à ce que le versificateur soit devenu fou au-delà de la moyenne – hypothèse à ne pas complètement exclure –, c'est bien le sens du texte original ; alors pour comprendre une telle logique de raisonnement, le Plantigrade se lève du bureau, va se remplir un petit verre de quelque chose qui n'est pas de l'eau pure, pour réfléchir jusqu'à tourner [en rond, avec ses trinitaires potes Vieil Ours et l'Ursidé] ... intelligent ! Pourquoi une telle démarche ? parce que pour pondre un tel chef d'œuvre, Sénèque n'a pu que se siffler une grappa ;